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Úvod

Tématem mé bakalářské práce jsou vzlety a pády ruského hokeje. Ruský hokej

se odnepaměti řadí mezi nejlepší na světě. Důkazem tohoto tvrzení jsou úspěchy na

velkých akcích a také nespočet výborných hráčů působících v nejslavnější lize světa,

kterou je bezpochyby Národní hokejová liga (NHL). Toto téma pro práci jsem si zvolil

proto, že se zajímám o hokej, zejména o ruský.

Cílem mé práce je sestavit ucelenou informaci o mimořádně úspěšných a mimořádně

neúspěšných obdobích v ruském, respektive sovětském hokeji, o nejvýraznějších

postavách ruského hokeje a jejich bohaté sportovní kariéře.

Práce obsahuje část teoretickou a část praktickou. V teoretické části se zabývám

historií vývoje hokeje, počátky hokeje v Rusku, jeho vývojem a prvními úspěchy, kterých

dosáhli ruští hokejisté na prestižních mezinárodních turnajích. Na základě studií příslušné

literatury zjišťuji, která léta jsou považována za „zlatou éru“ nebo „zlatá léta“ ruského

(resp. Sovětského a ruského) hokeje a kteří trenéři a nejúspěšnější hráči v daných

obdobích působili.

O nejúspěšnějších a nejslavnějších osobnostech ruského a sovětského hokeje jsem

sestavil medailonky, obsahující popis klubové a reprezentační kariéry, osobní život,

největší úspěchy individuální i týmové, rekordy a statistiky za dobu jejich aktivní kariéry.

Zdrojem pro vytvoření jednotlivých medailonků o výrazných postavách ruského a

sovětského hokeje byla částečně wikipedie, a to z důvodu nemožnosti získání potřebných

tištěných publikací z Ruska.

Praktická část obsahuje přehled výsledků ruské hokejové reprezentace na

nejprestižnějších světových soutěžích, jako jsou Olympijské hry (konané jednou za čtyři

roky, od roku 1920), mistrovství světa (probíhá každý rok taktéž od roku 1920) a světový

pohár (byl znovuzrozen v loňském roce a poprvé se uskutečnil v roce 1996). Dále zde

porovnávám výsledky ruského hokeje před a po rozpadu SSSR a poukazuji na to, která

období byla úspěšnější, zda sovětská éra nebo novodobé období po rozpadu Sovětského

svazu.
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Zdrojem pro tuto práci byly z velké části internetové stránky a také knižní publikace:

50 let ruského hokeje, Světový hokej (Karel Gut, Gustav Vlk), О хоккее и не только

(Якушев А. С.), Молодая гвардия, Хоккей. Родоначальники и новички (А. С.

Тарасов) a další.

1. Teoretická část

1.1 Historický exkurz

Je známo, že hra lední hokej vznikla v Kanadě v 60. letech 19. století. V roce 1879

byly formulovány první pravidla této hry a o 20 let později byla v Montrealu postavena

první hokejová aréna s umělým ledem. Na samém počátku 20. století Kanaďané seznámili

s hokejem i evropské země. Po mnoho desetiletí byli favority v tomto sportu, ničili své

soupeře z celého světa na různých turnajích.

Jak uvádí F. Razzakov (2012), ruští hokejisté poprvé poznali porážku na mistrovství

světa v roce 1933, kde podlehli Spojeným státům a na olympijském turnaji byli poprvé

poraženi v roce 1936 Velkou Británii. Lze si však všimnout, že za národní týmy Spojených

států a Velké Británie nastupovalo mnoho hráčů kanadského původu.

V Sovětském svazu se hokej poměrně dlouhou dobu nerozvíjel. Nicméně 2. polovina

40. let 20. století byla začátkem organizovaného rozvoje a šíření skutečně masivního

hokeje v zemi (první šampionát se konal v roce 1947). Učitely Sovětského svazu v této

věci byli sousedé v socialistickém táboře – Češi, kteří za své učitele považovali Kanaďany.

K zařazení Sovětské hokejové sborné na mezinárodní scénu došlo v roce 1954,

kdy se sovětští hokejisté poprvé účastnili světového šampionátu ve švédském Stockholmu

(21. v pořadí), kde se turnaj hrál jednokolovým systémem každý s každým.

Debut se ukázal být skvělým – hokejisté se stali mistry světa hned při své premiérové

účasti a Kanadu porazili o jeden jediný bod. Vzájemný zápas přitom dopadl ve prospěch

Sovětského svazu, s drtivým skóre 7:2.

Po mnoho let Kanaďané dominovali na mistrovstvích světa a pravidelně brali zlato.

A teprve ve 2. polovině 40. let přerušilo nadvládu Československo, které se dvakrát stalo

mistrem světa, a to v letech 1947 a 1949. Ale v 1. polovině 50. let získali Kanaďané svoji
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nadvládu zpět, když zvítězili na třech po sobě jdoucích šampionátech. V následujícím roce

se Kanada MS neúčastnila. Tehdy brali poprvé ve své historii zlato Švédi. O rok později,

když se Kanaďané vrátili, v cestě jim stál už zcela jiný tým – Sovětský svaz. V roce 1955

vrátili Sovětům první porážku a vyhráli vysoko 5:0, ovšem od počátku 60. let,

a to konkrétně od roku 1963, se stal Sovětský svaz pravidelným účastníkem mistrovství

světa a od té doby začal reprezentaci Kanady přehrávat na všech turnajích.

V tom okamžiku Kanaďané nebyli v nejsilnějším složení, protože za ně nehráli hráči

z nejlepší hokejové soutěže – kanadsko-americké NHL.

Nicméně v roce 1964 na mistrovství světa v Rakousku byla Kanada poprvé sestavena

z nejlepších hráčů NHL, přesto tento tým nakonec obsadil jen 4. místo, zatímco

Sovětský svaz získal zlato.

V roce 1964 vláda SSSR souhlasila s tím, aby sborná zkusila štěstí v souboji

s kanadskými profesionály. Impulzem tohoto kroku bylo setkání tehdejšího prezidenta

Chruščova se dvěma trenéry – Tarasovem a Černyševem na oficiální slavnosti v Kremlu,

na počest vítězství sovětských sportovců na zimních olympijských hrách v Innsbrucku.

I Chruščov podpořil sovětskou reprezentaci, když řekl: „Если вы уверены в нашей

победе, то дерзайте – вызывайте канадцев на поединок“. (Razzakov, 2012: 5)

Poté Tarasov každoročně cestoval se svým týmem CSKA „na turné“ po Americe a

snažil se vyzvat vedení NHL, aby se domluvili na zápase. Ovšem vedení NHL nespěchalo,

nejspíš z důvodu, aby podobnou sérii neprohráli. Faktem je, že v polovině 60. let NHL

neprožívala nejlepší časy, a to kvůli malému přílivu čerstvé krve do ligy.

Podle údajů F. Razzakova (2012), v NHL tehdy účinkovalo 6 předních klubů:

Montreal Canadiens, Toronto Maple Leafs, Chicago Blackhawkes, Detroit Red Wings,

Boston Bruins a New York Rangers. Největší podíl tvořili zkušení hráči ve věku 28-35 let.

Proto se šéfové NHL oprávněně domnívali, že se jejich hráčům bude těžko utkávat

se sovětským mladičkým týmem, který dával přednost dravému hokeji. Kanada tedy

musela omladit kádr. Stalo se tak v roce 1967, kdy byla NHL rozšířena o dalších šest týmů,

kterými byly Los Angeles Kings, Oakland Sealk (později zrušen), Pittsburgh Penguins,

Philadelphia Flyers, Minnesota North Stars (v roce 1993 přestěhován do Dallasu

a přejmenován na Dallas Stars) a St. Louis Blues. O 3 roky později se do ligy připojily

týmy Vancouver Canucks a Buffalo Sabres.
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Kanada se snažila několika hráči z Národní hokejové ligy posílit svůj tým

na mistrovství světa, ale to jim pomohlo pouze k bronzové příčce. Vzájemný zápas

se Sovětským svazem prohrála 2:1. Sovětská sborná i nadále měla nad Kanadou výraznou

převahu. Statisticky to vypadalo takto: ve 2. polovině 60. let se SSSR stal 5krát mistrem

světa (1965, 1966, 1967, 1968, 1969), a Kanaďané obsadili následující místa: 4. místo

v roce 1965, 3. místo v roce 1966, 3. místo v roce 1967, 3. místo v roce 1968 a 4. místo

v roce 1969.

Tato absolutní dominance sovětského hokeje nad kanadským dříve či později musela

donutit průkopníky tohoto sportu k reakci. Kanaďané byli prostě povinni zvednout

rukavici, hozenou sovětskými hokejisty a postavit proti nim své nejlepší hráče z NHL.

Chystali se to uskutečnit už v roce 1970, kdy měli uspořádat mistrovství světa ve své zemi.


[…]


porovnat jednotlivé týmy před a po rozpadu SSSR, sestavit ucelenou informaci o

mimořádně úspěšných a mimořádně neúspěšných obdobích v ruském, respektive

sovětském hokeji, o nejvýraznějších postavách ruského hokeje a jejich bohaté sportovní

kariéře.

Chronologicky jsem seřadil jednotlivé události, především velká vítězství sborné

a v klubové části jsem se zabýval ligovou soutěží a jednotlivými hokejovými kluby. Popsal

jsem vývoj ruské hokejové soutěže po rozpadu Sovětského svazu a vznik nové soutěže s

názvem Kontinentální hokejová liga.

V kapitole „Série století 1972“ jsem se dopodrobna zabýval nejprestižnějšími zápasy

mezi Sovětskou sbornou kanadskými profesionály z NHL, zhodnotil jsem příčiny úspěchů

i porážek sovětského mužstva.

Podrobně jsem charakterizoval jednotlivé osobnosti sovětského hokeje, popsal jejich

hráčskou a trenérskou kariéru, osobní ocenění a jejich úspěchy na trenérských postech

ať už na klubové či reprezentační úrovni. Taktéž jsem se zabýval trenéry národního týmu

Ruské federace. Zde jsem se více věnoval jejich reprezentační kariéře.

V oddíle „Vzlety a pády ruského hokeje“ poukazuji na nepříliš vydařená období po

rozpadu Sovětského svazu.

V praktické části srovnávám výsledky Sovětského svazu a Ruské federace na

olympijských hrách a mistrovstvích světa. Na první pohled je patrné, že sovětská sborná

byla od začátku bezkonkurenční, tudíž svým soupeřům nedávala moc šancí. Naopak ruská

reprezentace byla zcela jiným týmem. Měla poněkud slabší začátky. Vždyť první titul

mistrů světa získalo Rusko až po neuvěřitelných 15 letech. Byla to doba plná pádů, rozporů

a hořkých porážek. Mužstvu scházel týmový duch, správné nasazení, bojovnost a taktická

vyzrálost. V poslední době je ruská sborná často přirovnávána k té sovětské.

Mým cílem bylo též porovnat hokejovou reprezentaci Sovětského svazu a Ruské

federace a zmapovat úspěšná období i ta méně vydařená. Na základě zjištěných faktů lze

konstatovat, že se tyto dvě sborné dají jen těžce srovnávat. Svoji roli hrálo i to, že hokejisté
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SSSR byli z převážné části vojáci. Nechyběla jím kázeň, disciplína a respekt

vůči trenérům. Již od malička byli takto vychovávání. Lze říci, že to, co museli tehdy

absolvovat, by v dnešní době mnozí hráči nemuseli zvládnout.

Po rozpadu Sovětského svazu se rozpadla i sovětská reprezentace. Už to nebyl ten

tým, který byl složen převážně z jednoho či dvou klubů jako za dob SSSR. Hráči nebyli na

sebe zvyklí a scházela jim týmová sehranost. Hokejisté odjížděli ve velkých skupinách

do zámořské NHL, kde se s nimi zacházelo diametrálně rozdílně. Chvíli trvalo, než hráči

našli společnou řeč a zapadli do týmové koncepce a začali plnit trenérské pokyny.

54

Резюме

Целью моей бакалаврской работы было сравнить так называемою «золотую эру»

совeтского, а позже русского хоккея, и сравнить отдельные команды до и после

распада СССР. В практической описывается история развития советского хоккея –

абсолютное начало этого вида спорта с точки зрения сборной команды и клубного

соревнования.

В хронологическом порядке упорядочены отдельные мероприятия, в первую

очередь великие победы сборной. В части, касающейся отдельных клубов изображен

чемпионат страны и различные хоккейные команды. После распада СССР

описывается развитие российской хоккейной лиги и новой хоккейной лиги,

возникшей из предидущей - Континентальная хоккейная лига.

В следуюшей главе подробно описаны самые престижные матчи между

Советской сборной и канадскими профессионалами из НХЛ и ррассмотрены

причины успехов и неудач советской команды.

Далее подробно характеризованы отдельные лица советского хоккея, их карьеры

в качестве игроков и тренеров, лучшие награды и их успехи на клубовом уровню и

на уровне сборной СССР. Также разработан список с тренерами

национальной команды Русской федерации. Здесь посвящена работа их карьере

в сборной России.

Следующий раздел ссылается на не очень удачные периоды после распада

СССР.

В практической части сравниваются результаты на олимпийских играх

и чемпионатах мира между СССР и Россией. С первого взгляда видно, что советская

сборная с самого начала была непревзойденной и своим соперникам не давала

много шанцев. Наоборот русская сборная была совсем другой командой. Была

немного слабее с начала. В конце концев, первый титул чемпиона мира завоевала

после невероятных 15 лет. Это было время полного падения, противоречий и

горьких поражений. Команде не хватало души, правильного размещение, храбрости

и тактики. Сейчас сборная часто сравняется с той советской.
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Целью этой работы было сравнить сборную СССР и сборную России, и иметь

дело с успешными моментами и теми менее успешными. Эти две команды не можно

полностью сравнивать. Во первых, хоккеисты СССР были в основном солдаты.

Присутствовала дисциплина, уважение к тренерам. Уже с малого века были так

воспитанны. Иногда пришлось игрокам пройти сложными тренировками. В

настоящее время не всякий хоккеист бы смог иметь такие тренировки.

Русским игрокам пришлось начинать с нуля. После распада СССР распалась

сборная. Это уже была не та команда, которая складывалась из одного или двух

клубов, как это было во времена СССР. Игроки не были привыкшими на себя, не

хватало им сыгранности. Хоккеисты уезжали в больших группах в заокеанскую

НХЛ, где к ним обращались совсем по-разному. Надо было время, прежде чем

игроки нашли общую речь и вошли в совместную концепцию и начали выполнять

тренерские инструкции.
