Příloha k protokolu o SZZ č.....
Vysoká škola: PF JU České Budějovice
Katedra: odd.ruského jazyka a literatury
Datum odevzdání posudku: 14. 5. 2017

Diplomant: Andrej Haška

Aprobace: RJEMO, 3. roč.

Vedoucí bakalářské práce:
PhDr. Marta Vágnerová, Ph.D.

## **POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

### **Vzlety a pády ruského hokeje** (Ups and downs of Russian hockey)

Bakalářská práce je psána česky, jejím cílem bylo vytvořit průřez historií a současností ruského (resp. sovětského a ruského) hokeje a představit nejúspěšnější hráče a trenéry. Práce je rozdělena na dvě hlavní části – teoretickou a praktickou. Do teoretické části autor zařadil 6 podkapitol týkajících se historie a vývoje ruského hokeje, nejúspěšnějších trenérů a hráčů. V poslední podkapitole se autor zamýšlí nad poklesem autority národního týmu, rolí trenérů a perspektivami ruského hokeje. Část praktická obsahuje přehledy výsledků sborné SSSR a Ruska na olympijských hrách a na mistrovstvích světa a autorův komentář k těmto výsledkům. Součástí práce je resumé v ruském jazyce a přílohy s fotografiemi a statistickými přehledy.

Práce má jasnou, dobře promyšlenou koncepci, jasně stanovené cíle, má promyšlenou, logickou stavbu. K rozdělení práce na část teoretickou a praktickou lze však poznamenat, že toto rozdělení je vhodné a typické spíše pro jazykovědné práce. Autor prostudoval velké množství podkladů, z nichž jen malou část (4 publikace) představují tištěné prameny, ostatní jsou zdroje elektronické (19 položek elektronických pramenů a 11 položek dalších internetových zdrojů), což je vzhledem k tématu práce pochopitelné. Autor studiem literatury a elektronických zdrojů načerpal dostatečné znalosti potřebné ke splnění zadání, navíc je zřejmé, že ruský hokej dlouhodobě a se zaujetím sleduje, v BP vyvozoval vlastní závěry a sepsal vlastní komentáře, postupoval i metodicky správně a cíle své práce splnil.

Práce je logicky, přehledně členěna, opatřena potřebným poznámkovým aparátem. Jazyková úroveň celé práce (včetně ruského resumé) je na dobré úrovni, i když se posluchač místy nevyhnul některým prohřeškům – chybám v interpunkci, rusismům, méně zdařilým formulacím, občasným chybám v pravopisu, překlepům apod. Téma BP svádí k novinářskému způsobu psaní, navíc je patrné, že autor je velkým příznivcem hokeje. To se projevuje zejména v podkapitole 1.1 Historický exkurz, kde sklouzává ke stylu vyjadřování sportovního komentátora. V práci jako celku ale autor dodržel všechny požadavky kladené na kvalifikační práci, jen počet stran obvyklý pro BP je zde poněkud překročen (58 stran textu).

Na s.8 posluchač uvádí, že učiteli sovětských hokejistů byli Češi. Doporučuji, aby při obhajobě pro zajímavost doplnil, v čem a jak se to projevovalo.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikovat ji „výborně“.

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: výborně

podpis vedoucí (ho) bakalářské práce

V Českých Budějovicích dne 14. 5. 2017

Stupeň kvalifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl
-------------------- --------- ------------- ------- -----------